**Auditorium.** V. *Aula.*

**Avarus** semper in reprehensione est: **avidus** autem ab avendo, quod est etiam honeste cupiendo, et ab electione intelligi potest, ac per hoc aliquando bonis, aliquando malis adiungitur caussis. Virg. Georg. II. 375: *Pascuntur aves, avidaeque iuvencae.* Non. R.

**Ave** vox propria est salutationis matutinae, quae fere officii gratia potentioribus deferebatur, ut Graece χαῖρε! Sic Martial. Epigr. V. 52: *Ave latinum, χαῖρε! non potes graecum. Si fingere me istud putas, salutemus.* **Salve** vespertina salutatio fuit, ut in Hadriano scripsit Dio, et omnibus dicebatur. Sen. de Benef. VI: *Vulgare, ut publicum verbum, et promiscuum ignotis Have non nisi per ordinem mittitur.* Mart. Epigr. I. 56. 6: *Et matutinum portat ineptus Ave.* Iuv. Sat. III. 318: *Ergo vale, nostri memor.* Ter. Eun. I. 2. 110: *In hoc biduum, Thais, Vale.* Utroque autem verbo non tantum accedentes in primo congressu, sed etiam discedentes in fine sermonis salutabantur. E contrario voce **vale** utebantur in discessu, vel cum removentes responderent abeunti. Sallustius in fine epistolae Catilinae ad Q. Catulum: *Haveto.* Cic. ad Tironem: *Vale et salve.* Ausonius ad Probum: *Ave atque salve plurimum.* Quin etiam mortuos his verbis compellabant, quasi non videndos amplius, ut Varro in Logistoricis tradidit, et notavit Servius ad Virg. Aen. XI. 97: *Salve aeternum mihi maxime Pallas, Aeternumque vale.* Antiquae inscriptiones: *Have . Thais . et . Have . igitur . mea . Hadriana.* Hinc festive elusus Claudius Caesar, qui, Svetonio teste, in Claudio XXI, cum Naumacharii ipsum salutassent: *Ave imperator, morituri te salutant;* respondit: *Avete vos;* quod illi sic exceperunt, quasi salute dicta veniam dedisset. Vid. Ioan. Schildius in hunc Svetonii locum.

**Aufert**<sup>66</sup> qui dedit, **adimit**<sup>67</sup> imperio coactus, **eripit** qui plus valet. Itaque **auferre** possumus, **adimere** iubemur; **eripere** valemus. Fronto. Alias **auferimus** ea, quae cum fastidio cernimus, **ferimus** ea, quae cum honore tractamus. Donatus.

**Augur** sive **Auspex** aves solummodo observabat. **Aruspex** prodigia, fulmina, quicquid vel in extis, vel in ara, vel in coelo, vel uspiam locorum monstri existeret, interpretabatur.

**Extispex** iudicabat solum de extis. R. **Augur** ex avium garritu et cantu, **auspex** ex earundem pastu et volatu futura notabat.

---

<sup>66</sup>**Auferre** semper ablationem habet, et ponitur, vel pro impetrare, vel pro referre ad se, vel ad se recipere, vel asportare. Interdum ponitur pro extinguere, vel reprimere, aut tollere. Sed quando (uti h. l.) idem est, ac abripere, detrahere, vel adimere, tunc tantummodo ad res refertur.

<sup>67</sup>Si tibi quis aliquid adimit, non debes rursum per vim demere, multo minus ipsum interimere; sed adire eximium iudicem, qui controversiam dirimat aequa diremtione. Ille te eximet iniuria, et nisi adversarius comparuerit ad peremptorium terminum, illum, aut causam eius, perimet.

**Augurium** erat, cum observabatur garritus aut cantus avium, quas appellabant Oscines, quod ore futura praedicerent, ut corvus, noctua, cornix, quae Hor. Od. III. 27. 2. avis divina, hoc est, praescia imbrum imminentium dicitur. Ideoque dicitur ex avibus divinatio.

**Auspicium**, quod idem est atque ex avium inspectu vaticinatio, in genere sumitur pro consilio de re capessenda. Erat, cum ex avium pastu vel volatu futura notabantur, quae si ante auspicantem se ferebant, vocabantur praepetes, et prospera nunciabant: sin retro, inebrae, quod coepta inhiherent. Ennius Annal. I: *Dant operam simul [auspicio augurioque](#)*. Plaut. Asin. II. 1. 15: *Certe hercle ego quantum ex [augurio auspicii intelligo](#)*. Quamquam **auspicium** etiam ex aliis rebus captabatur, atque, ut Servius ait, omnium rerum erat: *[augurium vero certarum saltem, et \[auspicari ubivis, etiam peregri licebat; augurium vero agere nisi in patriis sedibus fas erat\]\(#\)](#)*. Hinc *[pedestre auspicium](#)* ex quadrupedibus apud Hor. Od. III. 27. 2: *[Rumpat et serpens iter institutum, Si per obliquum similis sagittae Terruit mannos. Ego cui timebo providus auspex?](#)* **Auspicium**, avium inspectio, et quae ex volatu earum significatur et vocibus, **augurium** autem rerum omnium coniecturas prudenter et diligenter amplectitur. *[Praetermine](#)* ex terminis agrorum, cum ex agro romano in agrum peregrinum progrediebantur, ut tradit Victorinus de Orthographia: *[Peremne ex amnibus, cum vel magistratus in campum euntes, vel imperatores ducentes exercitum amnem aut aquam auspicato transibant; vel, ex acuminibus, si acumina spicularum, aut ensium splenderent](#)*. Cic. de Div. II. 36: *[Nec amnes transeunt auspicato, nec \[tripudio auspiciantur\]\(#\)](#)*. Id. II. 3: *[Nulla \[peremnia\]\(#\) servantur, nulla ex \[acuminibus\]\(#\)](#)*.

**Auguro** h. e. divino, seu augurium ago, sive per augurium vaticinor, dicimus, quum praesagio mentis futura colligimus, ut Virgil. Aen. VII 273: *[Si quid veri mens \[augurat\]\(#\)](#)*.

**Auguror** vero tunc, quum futura veris captamus auguriis, ut ex alitis volatu cantuque, aut e tripudiis vel e soniviis. Quam differentiam etsi tradit Servius, quo cum consentit Taubmanus in Commentar. ad Plaut. Cistell. IV. 2. 28, laudatque auctorem Plinium in libris dubii sermonis; tamen censeo haec verba unum idemque significare, neque plus differre, quam medito et meditor, demolio et demolior, aliaque multa, quae veteres indifferenter utraque terminatione protulerunt.

**Augusti**<sup>68</sup> dicebantur hi, qui praeerant imperio romano; **Caesares**<sup>69</sup> autem erant imperatores designati, et futuri successores, quales olim principum filii, et qui nunc appellantur reges romani. Et haec quidem fuit horum nominum differentia iam declinante imperio, ut ex Ammiano, Lampridio, Spartiano, et ex rescriptis imperatorum, codici Iustiniano insertis, apparet. Nam, florente imperio, omnes romani imperatores vocabantur Caesares Augusti, quod ex numismatis et antiquis inscriptionibus notissimum est.

---

<sup>68</sup>Heic probe observandum est, Augustum ab augurando, quasi augurio felici consecratum, et neutiquam ab augendo dictum fuisse.

<sup>69</sup>Qui sic dicuntur a C. Iulio Caesare, dictatore, primo Romanorum monarcha, cuius parentes fuerunt L. Caesar, praetor, et Aurelia, C. Cottae filia, primariae dignitatis ac castae latinitalis foemina, ita ut, Theodoro Petreio in *chronologica romanor. imperator. historia* p. 3. scribente, nitide atque eleganter romane loqueretur; qua et ab infantia filium ita imbuat, vix ut ullum suo tempore superiorem, nedum parem, in scribendo loquendoque Caesar habuisse existimetur. Ideoque C. Velleius Paterculus II. 36. eum eloquendi facultate merito Ciceroni fecit proximum.

**Aula**, a graeca voce αὐλή, est locus in aedibus subdialis; italice *atrio, cortile*. **Aulae** nomine donatur etiam domus principum, propterea quod complures **aulas** sive atria habere consuevit. Sed toto coelo errant, qui **aulam** nominant quae Italis est *una gran sala*. Haec enim a Vitruvio (lib. VI. c. 10.) aliisque latinis optima notae scriptoribus **conclave maximum** appellatur, vel, si locum velimus significare, in quem multi confluant alicuius audiendi causa, **auditorium**. Virg. Aen. III. 353: *Illos porticibus rex excipiebat in amplis; Aulā in medio libabant pocula Bacchi*. Senec. Ira. II. 33: *Rarissimam rem in aula consequi senectutem*. Cic. Orat. II. 86: *Conclave illud ubi epularetur Scopas*. Svet. Tib. XI: *Cum circa scholas et auditoria professorum assiduus esset*. Th. Vall.

**Avarorum** tria sunt genera: **avidi, miseri, aridi**. Ter. Heaut. III. 2. 15: *Sed habet patrem quemdam, avidum, miserum atque aridum*. Avidum cum arido coniungit etiam Plaut. Pers. II. 3. 14: *Nam id demum lepidum est, triparcos homines, vetulos, avidos, aridos*. Est vero **avidus**, undique corradens pecuniam. Ter. Eun. I. 2.51: *Miser est, qui quum habeat, uti non audet*. Hor. Ep. ad Pis. 70: *Quaerit, et inventis miser abstinet, et timet uti*. **Aridus** est tenax nec ulli quidquam largiens. Plaut. Aul. II. 4. 18: *Pumex non est aeque aridus, atque hic est senex*. Id. Pers. I. 42: *Nam tu aquam a pumice nunc postulas, qui ipse sitit*. V. Westerhovius ad Ter. Heaut. I. c.

**Avidus** a non videndo, propter nimiam cupiditatem, appellatur, sicut **amens**, qui mentem suam non habet. Fest. R.

**Avis** aut **Ales** est, quae pennas habet, et ova parit, ut ait Ennius in Epicharmo: *Ova parere solet genus pennis condecoratum*. **Volucris** est, quaecumque volat non avis modo, sed etiam insectum, ut apis, vespa, musca, et id genus alia. Sed haec differentia non semper observatur; praesertim apud poetas, ubi volucris, tamquam genus, specialiter pro avi persaepe usurpatur. Varro R. R. III. 16, de apibus: *Eas novisse volucres, quibus plurimum natura ingenii atque artis tribuit. Itaque eas melius me nosse, quam te, ut scias, de incredibili earum avium natura audi*.

**Auris** est sensorium, quo sonus percipitur; **Auricula** vero cartilago circum aurium concavitatem, nec ossea, nec carnea. Si enim os fuisset, facile frangeretur; si caro, facile contunderetur, nec sonum repelleret. Sic aves habent quidem **ures**, sed non **auriculas**. Falsi itaque sunt viri eruditi, qui duo haec vocabula, ut maius et minus differre, serio arbitrantur. Nam si ita esset, tristissimum illud: *auriculas asini* quis non habet? locum habere non posset. Scimus enim asinos auritos h. e. magnarum aurium esse, et ob id stupidum nulliusque iudicii hominem apposite denotare, etiamsi acutissime animalia ista audire dicantur. Conf. Barthii Lib. XI. Adv. c. 7. col. 522. Sic Iustinianus Imp. a dicace, et semper querulo vulgo constantinopolitano ὄνος, h. e. asinus quod auriculas ceteris maiores exstantioresque forsitan habuerit, per contemptum est cognominatus. *Auritos lepores* dicit Virg. Georg. I. 308, sed non primus. Secutus enim est Afranium, qui in prologo Priapi sub nomine ipsius Priapi haec sequentia profert: *Nam quod vulgo praedicant, aurito me parente natum, non ita est*. Vid. Macrobiani Sat. VI. 5. *Arrigere aureis*, Ter. Andr. V. 4. 29. idem est, ac attendere, seu intellectum intendere. Sed *aurem vellere*, seu vellicare, veteribus

erat admonere, sumtum ab illo ritu, quo in ius ducturi quempiam, aurem vellicabant, antestantes eum, quem quasi testem meminisse volebant.

**Ausulto tibi**, est obedio, **ausulto te**, audio. R.

**Austerus**<sup>70</sup> graeca consuetudine, **severus**<sup>71</sup> a saevo dicitur. R.

**Aut**, **Sive**, **Vel** inter se differunt. **Aut** et **vel** diversis rebus interponitur, **sive** iisdem rebus diverso nomine explicandis, vel cum geminatur rebus indifferentibus. Porro etiam **aut** et **vel** habent aliquid discriminis. Licet enim utrumque diversis rebus interponatur, tamen **aut** proprie est διαζευτικὸν, et contraria invicem ita, ut alterutrum excludat, v. g. *aut dies, aut nox*; **vel** proprie est ὑποδιαζευτικὸν, et diversa, nihil excipiendo, coniungit, v. g. *vel tu, vel uxor tua, vel e tua familia quispiam adfligetur*. Hinc non satis recte dicitur: *Ampullae scortearum fuerunt, aut fictiles, vel ex aere*. Quam locutionem in Casaubono notavit Scioppius Iud. de Stil. Histor. p. 448 et in Thuano p. 120; quamvis, quod Scioppium fortasse latuit, haec distinctio non usquequaque a veteribus, praesertim a poetis custodita fuerit, v. g. apud Martialem Epigr. IV. 78. 6: *Tunc ego, non oculos, sed ventrem pascere veni. Aut appone dapes, Vare, vel aufer opes*. It. I. 92: *Cum tua non edas, carpis mea carmina, Laeli: Carpere vel noli nostra, vel ede tua*. At quid poetis non licet, pro metri ratione? Sed apud historicos et oratores huiusmodi exempla similiter quamvis parcissime occurrunt. Si de praeteritis, et in praeterito loqueris, tunc **vel** rectius διαζευτικὸν est, et pro **aut** ponitur, v. g. Curt. III. 1. 183: *Oraculi sortem vel elusit, vel implevit*. Sin autem in praesenti vel futuro hoc efferendum foret, tunc **vel** locum habere, secundum linguae ἀκρίβειαν non posset, sed **aut** rectius substituendum esset, v. g. *oraculi sortem aut eludet, aut implebit*; quamvis nec desint, praesertim apud comicos, exempla, ubi **vel** etiam in praesenti tempore ponitur pro **aut**. Ter. Eun. II. 3. 27: *Hanc tu mihi vel vi, vel clam, vel precario fac tradas*. Haec vero differentia non videtur esse perpetua, vel usquequaque a veteribus custodita. Sunt enim nonnulla exempla in contrarium. Illa enim Cicero Off. III. 10: *Pace vel Quirini, vel Romuli dixerim*. Tacit. Annal. IV. 47: *Nec multo post necessitas abiit, sive omissa simulatio*.

**Autor** proprie, qui aliquid inchoat, et perficit, et sic idem est, ac factor, Graecis quasi αὐτουργός, ab αὐτός, ideoque tantum per *t* scribi debet. Qui per *th* scribunt **author**, decipiuntur nominibus authentes et authenticus, quae Graecis sunt ἀθένης, ἀθεντικός. Verum longe alia res est. Immo etiam **autor** est, qui autoritate sua approbat, ut aliquid agamus. Plaul. Aul. II. 2. 73: *Impero auctorque sum, ut tu me cuius castrandum loces*. Unde tutores pupillorum **autores** vocamus, quorum autoritate illi faciunt omnia. Caeterum **autorem**, non tantum de personis, puta Deo, angelis, et hominibus dici, sed aliquando etiam intellectus expertibus tribui, multis exemplis corroborat Rud. Goclen. lib. I. Problem.

<sup>70</sup>Graecis dictus αὐστηρός ab αὔω, sicco, proprie de sapore subacido, qui linguam contrahit, et fauces exsiccatur dicitur. Metaphorice vero morosum atque inhumanum hominem apposite designat.

<sup>71</sup>**Severus** non levis, sed seria alacriter agens est. Sic *pater severus* adhibeat disciplinae severitatem, non tamen nimis severe, et quod liberis asseverat faciendum esse, in eo ipsos perseveranter perseverare iubeat, sine qua perseverantia omnis asseveratio vana foret. **Torvus** autem est, qui torto vultu spectat, et de brutis ac bestiis proprie dicitur. Inde Virg. Ecl. II. 63: *Torva leaena lupum sequitur*. Dicitur et *homo torvus*, quando est horribilis, et aspectu formidabilis.

Grammaticor. c. 31. p. 26. Sed **auctor** per *ct* scriptus generaliter illum denotat, qui aliquid auget; specialiter vero, qui in auctionibus pretio aucto ius dominii in se transtulit. Itaque falluntur, qui autorem et auctorem unum idemque esse, ideoque duo haec vocabula indifferenter scribenda statuunt. H. <sup>72</sup>.

**Auxilium** fertur laborantibus, **subsidiium** in necessitatem, **praesidium** custodit locum. **Auxilium** repentinum est; **subsidiium** ad casus secundos praeparatur. Subest enim deficientibus. **Praesidium** ad custodiam collocatur.

**Auxilia** sunt milites alienigenae, qui ad augendum et firmandum exercitum accedunt, ut olim legionibus civium romanorum iungebantur auxilia sociorum, quorum numerus aut pro rei magnitudine a senatu decernebatur, aut arbitrio consulum, quibus id negotii datum erat, imperabatur. **Suppetiae** sunt copiae militares, quae ad subveniendum et succurrendum laborantibus, velut obsessis, mittuntur. Plaut. Epidic. V. 2. 12: *Auxilia mihi et suppetiae sunt domi.*

**Bacca** et **Baca** pro uno eodemque vocabulo haberi solent. Ita in Lex. Fabri p. 296. reperimus: Bacca (scribitur etiam baca) parvus fructus est lauri, olivae, corni. Aliter vero sentit Dempsterus in notis ad Rosini corpus A. R. p. 47. **Baccae** arboribus proprie congruunt, **bacae** de gemmis dicuntur. Emendavit hoc modo D. Auson. in Mosella: *Tota Caledoniis talis pictura Britannis, Quum virides algas, et rubra corallia nudat Aestus et albentes concarum germina bacas.* Paulo post pergit: corrupti in hac voce et alii scriptores, quod eruditissimus Levinus Torrentius indicavit; et adde apud Hadrianum Iunium I. 6. animadv. c. 15. C. Petronium; quo margarita cara, tribaca, indica. Claudiani locum unum in paneg. de IV. Honorii consulatu.: *Et variis spirat Nereia baca figuris;* et alterum in paneg. de VI. Honorii consul.: *Substringitque comam gemmis, et colla monili Circuit et baxis onerat candentibus aures.*

**Bacca** maiorum, **Acinus** minorum, **Grana** frumentorum. R.

**Balbus** est, qui difficulter loquitur, in enunciando litteram aut syllabam praeterit, lingua haesitat, aut obscure loquitur. Balbus balbutit, quia balbuties loquelam impedit. Infans balbutit, quia nondum loqui potest. **Blaesus**, qui aliquam litteram, non quamlibet, sed certam decenter pronunciare et exprimere non potest, vel cui littera R, aut litterae sibilantes C, S, Z, molestae sunt, vitioseque pronuntiantur. L. 10. inf. ubi Gothofr. de Aedil. Edict. Budaeus. Sed scriptores interdum haec confundunt.

**Balneae** vel **Balnea** sunt primitus dicta publica; **Balneum** sive **balineum**, est domesticum et privatum <sup>73</sup>. Itaque, quod erat unicum et singulare in aedibus **balneum**, ideo non habuit

---

<sup>72</sup>Haec omnia acute potius quam vere scripsit Hekelius. Namque in plerisque vetustioribus monumentis, aequae in litteratis praesertim lapidibus legitur: **auctor**. Th. Vall.

<sup>73</sup>**Balneum** est unius domus, sed Svet. in Galba cap. X. Cels. I. 6. III. 27. Tacitus, Agricol. XXI. 3. Val. Max. IX. I. 1. Vitruv. I. 3. habent; add. Phocas grammaticus p. 1706. Rhodius in notis ad Scribonii composit. 20. p. 59. Sed **balneae**, poëtis **balnea**, sunt totius civitatis, quibus praeest (cum toto balneari apparatu, ipsoque balneario) balneator.

numerum multitudinis aetate M. Varronis, ut ipse testatur VII. 25. de L. L.: *Reprehendunt analogias*, inquit, *quod dicantur multitudinis nomine publicae balneae, non balnea; contra quod privati dicant unum balineum, plura balinea non dicant*. Et mox: *Domi suae quisque, ubi lavatur, balineum dixerit, eo quod non erant duo; balinea dicere non consueverunt*. Sed posterior aetas **balnea** et **balnearia**, dixit tam privata, quam publica lavacra, ut constat ex Horatio, Martiale, Seneca et aliis. V. *Thermae*.

**Balnearius** dicitur homo, qui in balneo versatur, ut *balnearius servus*, et *balnearius fur*, qui vestimenta eorum, qui lavantur, surripit. Catullus Epigr. XXXIV. 1: *O furum optime balneariorum*. **Balnearis** est res, quae balnei usibus deservit, ut *balnearis ampulla*, *strigilis*, *solea*. Scaevola Digestor. 17. L. ult. D. de Auro arg.: *Hoc amplius argentum balneare, quaesitum est, an etiam id argentum, quo diebus festis in balneo uti consuevit, legato cedat*. Haec tamen aliquando confunduntur. Martianus Instit. 7. L. 17. D. de Instr.: *Dictum est balneatorem sic instrumento contineri balneario, quomodo instrumento fundi saltuarium*. Ulpianus ad Edictum 70. L. III. D. de Rivis: *Per quem vapor trahitur in balneariis vaporibus*. Vetus Inscriptio: *Ad lacum balnearium*.

**Balsamum** est ipsa arbor, **opobalsamum** succus collectus ex arbore, **xylobalsamum**, lignum ipsius arboris. Serv. R.

**Balteus** est vinculum, cingulum, fascia militaris, quae ab humeris dependet, militis insigne; **Balteum** vero est cingulum e corio, ornatum bullis, ad quod alligatur gladius. Virg. Aen. XII. 941. seq. Conf. eiusd. Lib. 273. seq. et Lib. V. 312. seq.: *Infelix humero cum apparuit ingens Balteus et notis fulserunt cingula bullis*. Liv. IX.: *Auratae vaginae, aurata baltea illis erant*. Varro L. L. IV. 24: *Balteum, quod cingulum e corio habebant bullatum, balteum dictum*. Plin. in Libris dubii sermon. voluit masculino genere funiculum significare; neutro vero genere lora ad alligandum apta, cuius differentiae exempla, quod sciam, non extant. **Balteus** ergo latius patet, quam **balteum**. Sed hanc ipsam differentiam non attenderunt auctores, ut Vossius L. I. de analogia, c. 36. observ. Recte igitur Servius ad lib. V. Aen.: *Balteus non dicitur tantum, quo cingimur, sed etiam abs quo arma dependent*.

**Barbam** hominum <sup>74</sup>, **barbas** plurali numero pecudum dices. Flav. Clarus et Serv.

**Barbara locutio** proprie peregrina est; sed **barbarismus** fit etiam in sermonis latini locutione. **Barbarismus** in singulis verbis est. **Soloecismus** in coniunctis. Corn. Fronto.

**Barbarismus** contra linguae romanae puritatem, **soloecismus** contra grammaticae regulas impingit. **Barbarismus**, auctore Quintiliano, Instit. orat. I. 9., est vitium, quod fit in singulis verbis; **soloecismus**, qui contextu vel complexu orationis accidit: vel, ut habet auctor ad Herenn. IV. 12, **barbarismus** est, quum verbum aliquod vitiose effertur; **soloecismus**, quum pluribus verbis consequens verbum non accommodatur: unde colligi potest, **barbarismus** vocibus inesse singulis, **soloecismus** coniunctis. Sed discrimen omne hoc non satis distincte propositum a magnis viris est; quippe non omnis error in vocibus

---

<sup>74</sup>Puer est **imberbis** cum pubescit, fit **barbatulus**, mox **barbatus**. Sed **barbus** piscis barbam habet geminam.

coniunctis **soloecismus** est dicendus, sed ille dumtaxat, qui adversus structurae ἀναλογίαν, sive canones peccat, ut, *pugio mea, profectus est Lutetiae*. Quin etiam soloecismus committitur in singulis verbis, quae eam non habent formationem, quam grammatica inculcat, v. c. *legebo*. At non σόλοικα, sed barbara sunt, quae nexum verborum veteri Latio incognitum prae se ferunt, v. g. *mendicare de domo ad domum*. Isidorus Lib. I. orig. c. 31. barbarismum distinguit trifariam: quando in prosa vitium fit sermonis, **barbarismus** vocatur; quando barbara verba latinis eloquiis inferuntur, **barbara lexis**; quando in metro vitium committitur, **metaplasmus**. Distinguendum est inter **barbarismum** et **vocabulum barbarum**. *Ille* est, qui ingenio linguae latinae repugnat; *hoc*, quod veteres ignorarunt, et nove confictum fuit.

**Bardus** stultus a tarditate ingenii appellatur. **Bardus** gallice cantor appellatur, qui virorum fortium laudes canit, a gente bardorum. Fest. R.

**Basterna** et **Lectica** res sunt diversae. Vossius in etymologico: *basterna in eo a lectica differebat, quod illa ferretur a servis, haec traheretur a burdonibus*. At non satis caute dicit etiam Vossius, tractam fuisse burdonibus; ab iis namque fuisse portatam, abunde demonstrant verba Salmasii ad Lampridii Heliogabalum c. 25. Quidquid ferendo est, βαστόν est dictum; unde verbum βαστάζω: a basto igitur basterna, h. e. φορεῖον. Videmus igitur differentiam inter **lecticam** et **basternam** primam, quod *illa* portaretur ab hominibus, *haec* a iumentis; secunda est, quod *illa* esset vel clausa, vel aperta, *haec* semper clausa; **basternarum** enim ubi fit mentio, semper clausa est intelligenda. Unde in epigrammate veteri: *aurea matronas claudit basterna pudicas*. Addam et tertiam, quod **basternae** ad solas pertinuerint mulieres, **lecticae** vero et ad viros et ad feminas; v. Alstorphius de lecticis vet. p. 310. **Basterna**, definiente Isidoro XX. 12, vehiculum est itineris, mollibus stramentis posita, a duobus animalibus deportata; v. Gesneri thes. v. basternae. De basternis copiose agit Schefferus de re vehiculari lib. II. c. 6. p. 115. s.

**Bellator** est, qui bellum gerit, vel per quem bellum geritur, ut *Bellator Turnus*, Aen. XII. 614, et *Bellator equus* apud Virgilium Georg. II. 145, et Aen. XI. 89. **Bellax**, qui belli gerendi studio delectatur, **bellicosus**, qui in bello excellit, et fortitudine praestat. Bellicosi enim populi, sive bellatrices gentes sunt bellatorio animo, gaudentque belligerare.

**Belluae** sunt magnitudine excellentes ferae, ut elephanti. **Belluam** vocamus hominem belluinis moribus; sed *belluosum oceanum*, belluis marinis plenum. **Bestiae** et **ferae** generaliter appellantur omnes animantes rationis expertes, sive natura ferociunt, ut leones, tigrides; sive mediae inter feritatem et placiditatem naturae sunt, ut hirundines, apes, columbae; sive sunt mansuetae, ut equi, canes, oves, etc. **Bestiarum** nomine censentur quoque animalia venenata, quae Graeci vocant θηρία, Cic. de Div. I. 7: *Quae sint animadversa a medicis herbarum genera, quae radicum ad morsus bestiarum*.

**Bellum** duorum populorum armis concertamen est, et significat totum hoc tempus, quo manet dissensio hostilis, etiamsi cessetur a conflictu, aut intercedant induciae. **Praelium** est, cum acies utrinque congregiuntur. Nam ut **bellum** finiatur, committunt **praelium**; praeliarique pugna praeliantur. Sed **pugna** et **certamen** fiunt etiam sine armis,

nonnunquam nudis verbis. Ita **praelium** est pars belli. Cic. N. D. II. 28: *Nec vero dii bellis praeliisque caruerunt*. Liv. IX. 18: *Quod populus romanus etsi nullo bello, multis tamen praeliis victus sit*. Svet. in Aug. XXV: *Praelium quidem aut bellum suscipiendum omnino negabat*. Verrius Flaccus. IV. de Verborum Significatione: *Ius belli proximo deinde praelio*. Aliquando tamen **bellum** sumitur pro **praelio**, Virg. Aen. II. 438. seq. *Heic vero ingentem pugnam, ceu caetera nusquam Bella forent*. Varro L. L. VI. 3: *Rorarii dicti a rore, qui bellum committebant ante*. Veget. de re militari: *Commisso bello prima et secunda acies stabat immota*. Modius Iustini verba II. 6: *Erant inter Athenienses et Dorienses simultatum veteres offensae, quas vindicaturi bello Dorienses de eventu praelii oracula consuluerunt*, de eventu belli, non praelii legere iubet. Aliud enim longe est *vincere bello*, aliud *vincere praelio*. Illud prius est, de quo fere oracula consuli solent, quum *victus praelio* saepe victorem postea vincat, *victus bello* in victoris sit potestate. Sed non erat, quod lectionem vulgatam Modius sollicitaret. Praelium enim et bellum hic faciunt paria, quemadmodum bellum minime raro pro praelio Graecis et Latinis ponitur. Sic ipse Iustinus III. 6. 7. et I. 45. vid. Cortius ad Iul. Exsuperantium de B. C. c. 3 et Dresigius epistola, qua Iustinum quibusdam locis emendat, p. 7. Secuti omnino Graecos sunt Romani, apud quos πολεμος et μάχη non raro confunduntur, quamvis inter se differant; v. Raphaelii adnot. Polyb. p. m. 475. seq.

**Bellum domesticum** et **civile** non sunt eadem. Dresigius animad. in Fabr. thes. contin. p. 3. scribit: bellum intestinum ac domesticum in Cic. Cat. II. 13. usurpatur pro bello civili. Quae quominus admitti queant, intercedit alter locus in Cat. III. 8. ubi bellum civile ac domesticum occurrit. Itaque quando Cicero civile domesticum coniungit, sine dubio diverso significato posuit haec duo nomina. Et sane peculiari sensu orator bellum catilinarium adpellare domesticum videtur, quia illud domi gerebatur. Contra bellum, inter Pompeium et Caesarem gestum in Hispania, Africa et Graecia, civile quidem erat, sed non domesticum. Ergo bellum civile et domesticum pro synonymis simpliciter non sunt habenda.

**Bellus** contracte pro *benellus* ab antiquo *benus*, pro quo hodie *bonus*, est lepidus, commodus, iucundus. **Formosus**, qui decora specie, et apta totius corporis compositione excellit. **Pulcher** qui est egregia facie, aut splendido ornatu. Ita **bellus** commendatur venustate atque elegantia, qua allicere et delectare quemvis possit, ut *bella puella*, *bella epistola*, *bellum convivium*. **Formosus** apta corporis habitudine. **Pulcher** colore<sup>75</sup>, vel ornatu cultuque, ut *pulcher puer*, *pulcra vestis*, *domus* etc. Confunduntur tamen interdum posteriora duo, ut etiam forma et pulcritudo. Virg. Eccl. II. 17: *O formose puer*, nimium ne crede colori.

**Beneficentia** et **Liberalitas** non sunt eadem. Cicero pro Deiot. IX: *Fortem, iustum, severum, gravem, largum, beneficum, liberalem; hae sunt regiae laudes*. Abramus bene distinguit: videntur haec esse propemodum synonyma. Cic. Off. II. 16: *Duo sunt genera largorum, quorum alteri prodigi dicuntur, alii, liberalis*. Ita tamen possumus verbi causa distinguere, ut **largitas** quidem et **liberalitas** consistant in pecuniae; sed **largitas** sit quodammodo effusior, **liberalitas** restrictior: **Beneficus** autem dicatur, qui quocumque modo, sive opera,

<sup>75</sup>Dicitur enim pulcher quasi πολύχροος, h. e. multicolor.

sive consilio, aliorum commodis servit. Cicero Offic. II. 15: *Deinceps de beneficentia ac liberalitate dicendum est. Cuius est ratio duplex. Nam aut opere benigne fit indigentibus aut pecunia. Facilior est haec posterior, locupleti praesertim, sed illa lautior ac splendidior, ei viro forti clarioque dignior. Quamquam enim in utroque inest gratificandi liberalis voluntas, tamen altera ex arca, altera ex virtute depromitur.* Hildebrandus ad h. I. rem ita declarat: si quem doceas, defendas, consilio, lingua, manu iuves, **beneficus**, si pecunia, indigentiam subleves, **liberalis** es; maius autem est opera prodesse, quam pecunia; illud, enim est viri, virtutes, eloquentia, sapientia prestantis; hoc cuiusvis opibus affluentis, quae contentissimo cuique ac turpissimo contingunt, et lenoni ac lanistae, cf. Senec. Ep. LXXVII.

**Beneficarii** dicuntur milites, qui vacant muneris beneficio, e contrario **Munifices** vocantur, qui non vacant, sed munus reipublicae faciunt. Fest. R.

**Beneficium** distinguitur ab **officio**, ut genus a specie. Plaut. Trin. III. 2. 12 et 13. R.

**Bene vivere**, est vivere honeste, et cum virtute; **Beate** vero **vivere**, est vivere quoque iucunde et feliciter. **Bene vivens** non semper potest **beate**, hoc est, iucunde atque feliciter vivere; sed **beate vivens** potest, si vult, etiam **bene vivere**. H.

**Bibere** est modice, sobrie, et ad naturae necessitatem potum accipere. *Bibo* bibit valde, *bibulus* saepe, *bibax* nimis avide. *Combibones* solent combibere, sibi praebibere, pocula ebibere, et cum adbiberunt, iubilare. **Potare** est largius potionare seu affluenter et ad ebrietatem potionem repleri. Ita **bibunt** sobrii, **potant** ebriosi. Plaut. Curcul. I. 1. 88. seq.: *Bibite festivae fores, potate, fite mihi volentes propitiae.* Id. Mil. II. 2. 98, de meretrice: *Prandet, potat, occupata est.* Cic. Philip. II. 27: *Domus erat aleatoribus referta, plena ebriorum, totos dies potabatur, atque id locis pluribus.* Ita fere usurpantur haec verba, quoties simpliciter et sine adiunctione ponuntur. Poëtae tamen, qui omnino vocabulorum differentias parum pensi habent, interdum hinc abeunt.

**Bibliotheca** et **Apotheca** distinguuntur lib. XII. § 34. D. de Instr. et instr. leg. Bynkerhoekius obs. iur. rom III. 3. p. m. 153.: **Bibliotheca** a **librorum apotheca** distinguitur ita, ut *haec* sit receptaculum librorum, qui commercii aut alterius rei gratia habentur, non usus; *illa* veto, quae usus ergo est, quaeque praecipuo nomine bibliothecae adpellatur.

**Bibliotheca** significat locum, vel armarium, in quo libri adservantur. Ideoque idem est, ac librorum repositorium. Interdum etiam ipsos libros denotat; **Libraria** vero est taberna, in qua venales libri exstant. Gell. V. 4.: *Apud Sigillaria forte in libraria ego et Iulius Paulus, poëta, vir memoria nostra doctissimus, consederamus.*

**Bini** denotat numerum geminatum, id est, tot res illarum, quae distribuuntur, singulis competere. **Duo** numerum simplicem, id est, duas unitates, ut dixeris: *Lego Caio, et Titio binas tunicas*, intelligemus unicuique competere duas tunicas; at si dixeris: *Lego illis duas tunicas*, singulis una est legata. Quamquam hoc non semper observant poëtae, et bina pro duobus singularibus accipiunt, ut trina, vel terna, pro unis tribus, et similiter octona, dena, centena. Virg. Aen. I. 313: *Bina manu lato crispans hastilia ferro.* Id. VIII. 168: *Frenaque bina, meus quae nunc habet, aurea Pallas.* Praeterea **bini** iungitur fere cum nominibus, quae

singulari numero carent; **duo** vero his quae habent numerum singularem, ut dicimus *binas litteras, binas aedes, duas epistolas, duas domos*. Sed, et **bini** dicitur de his, quae coniuncta sunt loco, tempore, re; **duo** etiam de illis, quae sunt diversa et separata, ut *bini tabellarii*, qui simul veniunt, *bina aedificia*, quae coniuncta sunt, quorum omnium exempla passim occurrunt.

**Blanditiae**, foeminis ac maxime meretricibus conveniunt, **Gratia** vero, quae potest in adolescentibus esse, sine infamia; **gratia** enim significat copiam amicorum. Paedian. R.

**Bombex** est lana, **bombyx** vermis, **bombus** sonus apum. R.

**Bona** in ipsis possessionibus, **fortuna** in fructibus eorum. Paedian. R.

**Boni** pro magnis, **honesti** pro divitibus, vetuste. Paedian. R.

**Boni viri** et **Boni cives** diversi sunt. Cic. Fam. IX. 28: *Eumque, quem bonum civem semper habuisset, bonum virum esse pateretur*. V. Gesn. v. bonus.

**Bonus**<sup>76</sup> et **Probus** differunt. *Ille* virtute, hic probitate laudatur. **Virtus** autem propria viri est, a quo nomen probitas hominis. Unde *bonus vir, probus homo* dicitur. Cic. ad Caesar.: *Probiorem hominem, meliorem virum, prudentiorem esse neminem*. **Bonus** certa quadam et indubitata ratione honestatem amplectitur; **probus** naturali indole fertur ad ea, quae recta sunt. *Ille* magis peragit recta; *hic* magis ab astu et malitia alienus est. *Ille* plerumque res, facta, intellectum; *hic* sensum, voluntatem et sedatos nilque mali appetentes animi motus respicit. **Bonus** est<sup>77</sup> qui non noceat; **liberalis** qui etiam prodest; **bonus** qui non peccat in facto; **liberalis**, qui nec in verbis. Donat. ad Terent.

**Bonus vir** et **Bonus homo** non sunt iidem. Barthius advers. XXXVI. 13. observat, **bonos viros** de iureconsultis speciatim dici, qui sunt boni nominis, seu honestae et inculatae vitae viri. **Bonus homo** autem est, cui mulier imperat. Conf. Westerhovius ad Ter. Andr. V. 4. 12. **Bonus** est hic **vir**. Sic **bonus homo** ille fuit, cui hoc monumentum ab uxore positum est: *Aemilio . Valerio . Corintho . Homini . Bono . Qui . Vixit . Annos . XL . Defuncto . Honoribus . Aedilitiis . Antonia . Tortonia . Marito . Obsequentissimo*. Vid. Phil. Caroli annot. Gell. p. 92.

**Bonitas** in omnibus generaliter rebus est; **aequanimitas** vero in spectando. **Bonitas** in probandis his, quae bona sunt; **aequanimitas** in ignoscendis vitiis et delictis. **Aequanimus** enim studet aequanimitati animitus, estque etiam unanimitas et longanimis; **magnanimus** vero nihil timet; **pussillanimus** omnia, quem facile exanimare, h. e. semianimem reddere, queas. Immo et exanimatur terrore, ut exanimis, inanimique similis fiat. Id. Donat.

---

<sup>76</sup>Bonus, scribente Isidoro Orig. X. 237, a venustate corporis creditur dictus: *postea et ad animum translatum nomen est*. Eum autem dicimus **bonum**, cui non praevallet malum, eumque **optimum**, qui peccat minimum. **Benignus** autem est vir sponte ad bene faciendum paratus et dulcis alloquio. Non autem multum distat **benignus a bono**; quia et ipse ad benefaciendum videtur expositus. Sed in eo differt, quod potest **bonus** esse et tristior, et bene quidem facere et praestare quod poscitur, non tamen suavis esse novit consortio; **benignus** autem sua cunctos novit invitare dulcedine.

<sup>77</sup>**Bonus** opponitur malo, qui aliis usu: **commodus** aliis necessario utique prodest. Fr. R.

**Brachia** et **Lacertos** differre, adparet e Curtii VIII. 9: *Brachia quoque et lacertos auro colunt*; VIII. 1: *Lacerti quoque et brachia margaritis ornata erant*. **Lacertum**, os esse inter acutam gibbamque brachii partem, et manus vertebram, contra **brachium**, os esse inter humerum et lacertum, scribunt Vossius in lexico et Bartholus anat. IV. 1. minus recte. Lacertum enim pro brachii parte superiore, humerisque propinqua usurpant Ovidius et Tacitus. Ille Metam. I. 500: *Laudat digitosque manusque, Brachiaque, et nudos media plus parte lacertos*. Procedit enim poëta ab inferioribus usque ad superiora membra, quibus pars illa corporis absolvitur; a digitis enim ad manus, a manibus ad brachia, a brachiis ad lacertos, dum Apollinis amorem, quo Daphnem prosequabatur, narrat, eumque omnia laudasse virginis, quae conspectui patebant, membra canit. Alias lacertum, si inter cubitum et manus vertebram esset, ultra cubitum tectum, deus videre non potuisset; sequitur enim; si qua latent meliora putat. Et quo nihil evidentius, Metam. XIV. 303. de sociis Ulyssis, formam humanam recipientibus: *Erigimur, setaeque cadunt, bifidosque relinquit Rima pedes: redeunt humeri; subiecta lacertis Brachia sunt*. Hic Germanorum feminas partem vestitus superioris in manicas non extendere narraturus, a brachiis ad lacertos, inde ad pectus ascendit, Germ. XVII 5: *Nudae brachia ac lacertos, sed et proxima pars pectoris patet*. Plura Cuperus obs. LIV. 17. Pitiscus ad Curt. VIII. 9. Interdum tamen brachium totum illud nobilissimum corporis nostri instrumentum notat; si vero eam modo partem, quae est inter cubitum et manum, a βράχῳ deduci debet: V. Gesneri thes. V. brachium et lacertus.

**Brassica** et **Crambe** differunt ut genus et species. Plin. HN. XX. 33: *Brassicam in tres species divisere Graeci antiquissimi: crispam, quam selinada vocaverunt a similitudine apii foliorum, stomacho utilem, alvum modice mollientem; alteram leam, latis foliis e caule exeuntibus, unde caulodem quidam vocavere, nullius in medicina momenti; tertia est proprie appellata crambe, tenuioribus foliis et simplicibus densissimisque, amarior, sed efficacissima*.

**Brevis** opponitur longo, **minutus** et **pusillus** magno. **Pusillus** enim proprie idem est, ac parvus, ut pusio. Ita *brevis oratio, via, dies, statura; minutus et pusillus homo, animus; minuta aut pusilla res*. Varro in Epist.: *Quod et pueros minutos vides libenter, et maiores animadvertere non vis*. Id. in Marcipore: *Utri sunt maiores pueri, hi pusilli nigri*. Cic. Fin. I. 18: *Ecce autem mali, minuti et angusti et omnia desperantes*. Id. Fam. II. 17: *Illud vero pusilli animi, et ipsa malevolentia ieiuni atque inanis*. Et alibi: *minutis maculis, minutis interrogatiunculis*. **Brevis** in natura, **pusillus** in corpore, ut *brevis dies, pusillus homo*. Sosip.

**Buccinus** ipse cantor; sed **buccina** erit tuba, aenea, flexuosa, qua signum dat buccinator. In genere est cornu recurvum, quod venatores, pastores, vigiles et alii huiusmodi homines inflare solent; Fl. Clar. **buccinum** genus conchyliorum ex quibus purpureus color inducitur

<sup>78</sup> L. LXX. § 43. de leg. 3.

<sup>78</sup>Parum enim abest figura eius nostratibus parvis buccinis; nec aliud referre ex inani testa externa possumus, sicuti patet ex Fabii Columnae opusc. de purpura V. 24. edition. Kilon.

**Bustum** dicitur locus, in quo mortuus est combustus et sepultus<sup>79</sup>; **ustrina** vel **ustrinum**, ubi combustus tantummodo, alibi vero est sepultus. Quare **bustum** est religiosum non minus, quam monumentum et sepulcrum. **Ustrinum** neque conseptum, neque religiosum est, et interdum monumento coniunctum, aliquando vetitum applicari, ut testantur antiquae inscriptiones Romae: *Huic . monumento . ustrinam . applicare . non . licet*. Varro LL. IV. 32: *Locus ad busta gallica, quod, Roma recuperata, Gallorum ossa, qui possederunt urbem, ibi coacervata ac consepta*. Svet. Ner. XXXIII: *Denique bustum eius consepiri, nisi humili levique maceria, neglexit*. Id. ib. XXXVIII: *Ad monumentorum bustorumque diversoria plebe compulsa*. Interdum tamen **bustum** appellatur locus, in quo mortuus crematus, non etiam sepultus est, ut notat Servius ad illud Virgilio Aen. XI. 200. seqq. *Semiustaque servant busta*; et Strabo v. scribit τὰς καύστρας, id est, **bustum** Augusti fuisse in Campo Martio, et ab eo diversum **mausoleum**, in quo cineres conditi. **Bustum** dicitur cadaveris crematio ipsa, ab antiquo buro, quod est a graeco πυρόω; **ustrina** locus locus dicitur, in quo crematur; operis exstructio est sepulcrum; inscriptio, monumentum; strues lignorum, rogas; ignis inflammatus, pyra; apparatus mortuorum, funus dicebatur. Farnab. ad Sen. Troad. V. 661. R.

**Buxus** arbor vel potius arbuscula semper virens ac tonsilis; **buxum** materia ipsa. Fl. Clarus.

**Caballus**, dictus a καβάλλειν, quod idem est, ac onera iniicere, fere usurpatur de magno et tardo, ut clitellario, vel pistrinario: **Equus** vero de praestanti et generoso. Lucil. ap. Non. I. 55: *Succussatoris tetri tardique caballi*.

**Cadaver** hoc modo a **funere** distinguit Isidorus Orig. XI. 3.: *Omnis mortuus aut funus est, aut cadaver. Funus est, si sepeliatur, cadaver si insepultum iaceat*. Cui accedit Servius ad Aen. VIII. 508, monens, *cadaver dici, quod careat honore sepulturae*.

**Cadere** plus est quam **labi**. Cicero Phil. II. 21: *Quum labentem et prope cadentem rempublicam fulcire cuperetis*. Addo similem locum Livii V. 21, ubi haec habes: *Convertentem se inter hanc venerationem, traditum memoriae, prolapsum cecidisse*.

**Cadit** etiam in plano,<sup>80</sup> sed **decidit** ex alto. Corn. Fronto.

**Caelatura** est in auro, argento, aere, ferro. **Sculptura** autem, praeter haec ipsa, etiam lignum, ebur, marmor, vitrum ac gemmas complectitur, auctore Quintiliano II. 21. Plin. HN. XXXV. 45: *Plasticen matrem esse statuariae, sculpturae et caelaturae*. Similiter **caelatum** est, quod in auro, argento, aere ac ferro elaboratum haeret, et aliqua parte prominet: **scalptum** vero est, quod ex his ipsis, ut ex ligno praeterea, ebore, vitro, gemmis, vel solidum

---

<sup>79</sup>De combustionis initio, causa et quibus illa olim in usu fuerit, vid. Io. Kirchmanni lib. I. de funerib. Romanor. c. 1. et 2. Martin. Geieri c. VI. de luctu Hebraeor. § 2. seqq. p. 106. seq. edit. poster. ed Io. Andr. Quenstedii c. I. tract. de sepult. vett. p. 7. et. c. VII. p. 157. seq.

<sup>80</sup>Cadere enim proprie est corruiere, vel praecipitari, vel labi; tropice vero pro debilitari, frangi, opprimi, perire, aut non recte rem gerere apud Cicer. passim usurpatur. Sic omnia, quae ab ordine et constantia vacillant aut degenerant, cadere quoque dicuntur, observante Barthio in Animadv. ad Claudiani V. 278. Lib. III. de Rapt. Proserp. p. 444. Cadere lasciviore intellectu a Plauto in Persa IV. 4. 104. *usurpatum* Ianus Dousa Par. Lib. IV. Plautin. Explanat. c. 11. p. 348. docet. Conf. Taubm. in prael. Plaut. loc. p. 1157.

integrumque corpus exstat, ut statua, vel in imo depressum dimidiatam effigiem exprimit, ut sigillum. Quamquam **caelatium** latius interdum accipitur, ut *de ligneo poculo*. Ita enim Virg. Ecl. III. 37: *Caelatium divini opus Alcimedontis*.

**Caerulus** naturae color est, **caeruleus** naturam fingit. *Alterum* est, *alterum* fit, ut tradit Fronto; cum tamen haec ut plurimum confundantur, apud poëtas maxime. Sic Ennius XIX. Annal. dixit: *Caeruleum spumat sale conferta rate pulsum*. Catullus LXV. 7: *Caerula verrentes abiegnis aequora palmis*; et Virg. Aen. X. 209. seq.: *Caerula concha Exterrens freta*.

**Calamus**, **Canna**, et **Arundo** eadem rem significant. Interdum tamen **arundo** magis proprie dici videtur, quae crassior et largior est, seriturque ad usum praecipue vinearum; **calamus** gracilis tenuisque et tibiis fere ac scripturae aptus; **canna** maior **calamo**, sed minor **arundine**, et semper fere sua sponte proveniens. Sed perpetuum illud discrimen non est. Quin in una fabula de Syringe Ovidius, qui more reliquorum poëtarum differentias non curat, Met. I. 706. **cannas**, **arundinem**, **calamos**, de una eademque re dixit. Gesnerus in thes. v. calamus. Colum. VII. 9. 7: *Namque et id fecisse maxime per aestatem proruit, et dulces eruisse radículas aquatilis silvae, tamquam scirpi iuncique et degeneris arundinis, quam vulgus cannam vocat*. Id. IV. 32. 3: *Cannae similis, arundo gracilis*. Discrimen indicat Ovid. Met. VIII. 337: *Et longa parvae sub arundine cannae*. De arundine locum habes classicum apud Plin. H. N. XVI. 65.

**Calamistrum** differt a **discerniculo**. **Discerniculum** seu acus ex auro crinalis erat, et inserviebat distinguendis et continendis capillis; **calamistrum** vero ex ferro paratum torquendis et vibrandis crinibus. Aperte Varro separat LL. IV. 29: *Calamistri*, inquit, *quod his calefactis in cinere capillus ornatur: Discerniculum, quo discernitur capillus*. Nec obstat, quod **calamistrum** acum maiorem Servius ad Aen. III. 100, interpretatur, quae calefacta et adhibita intorquet capillos. Quia **calamistrum** et acum crinalem utrumque comendis capillis adhibebant mulieres, et quia crinali acu interdum vice calamistri utebantur, ideo grammatici ea instrumenta confundunt; v. Salmasius Exerc. Plin. p. m. 535. 2.

**Calceus** totum pedem vestit. **Solea** vel **crepida** basim tantum pedis tegit, italice *pianella*. **Diabathrum** est quoddam genus calceamenti graecanici, unde *la ciabatta degli Italiani*. **Sandalium**, genus calceamenti altioris, elegantis, interdum auro et gemmis distincti, ansulis post talos adstricti, gallice *pantoufle*. **Caliga** est calceamentum constans solea coriacea, quod ferreis plerumque clavis muniebatur, habebatque ligamenta complura, quibus tum superiori pedis parti, tum imae tibiae circumdatis ligabatur. **Soccus** fuit calceamenti genus apud Graecos tum virile tum muliebre. **Cothurnus**, altius calceamenti genus ex corio, quo venatores praesertim utebantur et tragoediarum actores. **Calceo** utebantur ingenui, **solea** servi, **diabathro** et **sandalio** foeminae, **caliga** milites gregarii. V. Plaut. Aul. III. 5. 38 et seqq., ubi memorantur *calceolarii*, *solearii*, *diabathrarii*, qui videlicet calceos, soleas et diabathra conficiunt. Th. Vall.

**Caligarius** est, qui caligas<sup>81</sup> conficit: **Caligaris** aptus ad caligas. Ita dicitur *caligarius artifex, clavus caligaris*, auctore Charisio. Quae tamen differentia non semper observatur, et sine discrimine his utuntur scriptores, ut Plin. HN. IX. 33: *Squamis conspicui crebris atque praeacutis, clavorum caligariorum effigie*; et XXII. 46: *Si enim caligaris clavus* etc.

**Calones** sunt ministri militum, liberi homines; **Lixae** vero servi eorumdem, teste veteri scholiaste Horatii Sat. I. 2. 44.<sup>82</sup>

**Calumnia** est dolus malus et iniuria, quae existit ex malitiosa et callida interpretatione, sive est callida quaedam fallendi ratio, cum malevolentia coniuncta. Alii malitiose de aliquo sparsum sermonem proprie nuncupant. **Cavillatio** est frivola atque iocosa calumniatio. Ciceroni genus est facetiarum, quod mentiendo in primis fit. **Dicacitas** est sermo mordax, cum sale et risu alios incessens. Ita **calumnia** maligna est, **cavillatio** frivola, **dicacitas** falsa. Cic. de Orat. II. 64: *Cum duo sint facetiarum genera, alterum aequaliter in omni sermone fusum, alterum peracutum et breve; superior cavillatio, altera dicacitas nominata est*. Id. Off. I. 10: *Existunt iniuriae saepe calumnia quadam, et nimis callida et malitiosa iuris interpretatione*; Id. Att. IV. 3: *Metellus calumnia dicendi tempus exemit*. Svet. Vesp. XXIII: *Et maxime tamen dicacitatem in deformibus lucris affectabat, ut invidiam aliqua cavillatione dilueret, transferretque ad sales*. Sed **calumnia** proprie est accusatorum, et significat falsum crimen, quod intenditur in iudicio adversus innocentem, ut litibus vexetur ac frustretur. Unde *calumniam inferre* dicitur, qui per fraudem aliquem reum defert; et *calumniam iurare*, vel *de calumnia iurare*, est iureiurando profiteri se accusatorem, et non vexandi adversarii, sed iuris persequendi gratia actionem instituisse. Coelius ad Cic. Fam. VIII. 8: *Calumniam maximo plausu tulisse*. Id. ibid.: *Cum calumniam iurasset, contendere ausus non est*.

**Camelus**<sup>83</sup> pecus est, quod iumentorum usum praestat, eiusque fera est. Lib. II. § 1. ff. ad L. Aquil. **Camelum**<sup>84</sup> est funis ancorarius. **Camella**<sup>85</sup> poculi, seu vasis genus, quo in fastis uti solebant. De ea canit Ovid. Fast. IV. 777. seq.: *Dum licet, apposita, veluti cratera, camella, Lac niveum potes, purpureamque sapam*.

---

<sup>81</sup>Caliga olim erat tegumentum edum militare, nunc pro femoralibus utimur, dicta quasi colliga, a colligando; *caligas* enim colligamus caligulari ligula, ut incedamus caligati.

<sup>82</sup>Longe aliter de hac re est elegantiorum sententia, qui statuunt, **lixas** liberos homines fuisse, qui exercitum quaestus gratia sequerentur, et cibos militibus coquerent venderentque, italice *vivandieri*; **Calones** vero fuisse militum servos, non ignoras omnino militiae, quique idcirco utilem interdum operam ducibus navarent. Th. Vall.

<sup>83</sup>Aliis est iumentum, grande ed gibbosum, quod onus excepturum ingeniculat. Et quamvis sit generis epicoeni; reperitur tamen, valla attestante, qui camelos foetas legisse asseverat, nonnumquam foeminino genere adiunctum.

<sup>84</sup>Etiam in hoc sensu non neutrum sed quoque masculinum est et scribitur, quod sit funis nauticus crassus, cui anchora alligatur, a similitudine cameli, animantis tortuosi, ita nuncupatus.

<sup>85</sup>Scriptura per unum *l* est vitiosa, probante Pollucis Σκαμίλλα. Dicitur et Camillus eodem significato sed alio puer est ingenuus patrimus matrimusque, qui cameliam, quam parens mittere solebat, in nuptiis sponsae cum mundo et iocalibus laetans offerebat.

**Camera** est fornix quilibet; **Lacunar** fornix caelatus, et picturatus; **Conclave** est secessus, seu separatio locus in interioribus tectis; **Cubiculum** in genere notat aedium partem instructiorem.

**Campagum** cum **Caliga** confundit Capitolinus in Maxim. II.: *Nam quum esset Maximinus pedum octo et prope semis, calceamentum eius, id est campagum regium quidam in luco, qui est inter Aquileiam et Arziam, posuerunt, quod constat pede maius fuisse hominis fastigio atque mensura. Unde etiam vulgo tractum est, quum de longis atque ineptis hominibus diceretur, caliga Maximini.* Campagos atque caligas non omnino fuisse similes inter se, declarat Trebellius, qui de Galliano c. 16. ait: *Caligas gemmatis adnexuit, quum campagos reticulos appellaret.* Tam caliga, quam campagus militare erat calceamentum; **caliga** nempe gregariorum militum, **campagus** ducum et imperatorum, postea ab iisdem etiam in pace usurpatum. Quod ergo discrimen inter utrumque? Non aliud, quam quod, quum utrumque de genere solearum vel crepidarum esset, id est, quae imam tantum pedis calcem tegerent, superiore nuda, et ideo utrumque habenis religaretur, hac differentia, quod **caliga** ultra pedem, **campagus** ad medium usque cruris habenas illas et retinacula extenderet, et ideo campagus a loris illis sive corrigiis, per crus decussatim implexis, et se reticulato opere intersecantibus; unde reticulos Gallienus appellat; v. Ferrarius anal. p. 120. Gesn. thes. v. campagus ita: *Campagus vel campacus potius, est calceamenti magnifici nomen.* Laudat Gesnerus Salmasii explicationem a Trebel. 16. Conf. etiam Rubenius de calceo senat. de re Vest. II. 1. et Balduinus de calceo antiquo p. 165.

**Campus** est planities vel agrorum vel pratorum. Sic Cic. de Div. II. 46: *Ut enim Aegyptii et Babylonii in camporum patentium aequoribus habitantes.* **Ager** ipsum est subiectum. **Rus** omnis locus extra urbem. R.

**Camuri** sunt boves, qui conversa introrsum cornua habent. **Patuli**<sup>86</sup> qui cornua diversa habent, quorum cornua terram spectant. His contraria **Licini**, qui sursum versum cornua reflexa habent. Serv.

**Canalis, Fistula** et **Tubus** diversas res denotant. Non verissimam significationem voci **canalis** tribuunt, qui eam συνώνυμον esse volunt nominis tubi, fistulae, siphonis. Distinguuntur haec a veteribus. Varro R. R. III. 5: *In hoc tectum aquam venire oportet per fistulam, et eam potius per angustas canales serpere, quae facile extergi possint.* Loquitur de ornithone, in quem aquam fistulis vel tubis immittitur; immissa vero canalibus, qui non clausi sed aperti sunt, excipitur et potaturis avibus ministratur. **Canales** ergo sunt e quibus potum licet haurire et avibus et pecudibus. Confirmat hoc Virgilius Georg. III. 330; IV. 265. Varro eod. loco: *Avibus aqua ministratur per canaliculam.* Eodem l. c. 2.: *In eo perpetuo canalis, in quam et cibus ponitur iis (anatibus) et immittitur aqua; sic enim cibus capiunt.* Vitruvius VIII. 7: *Ductus autem aquae generibus tribus fiunt: rivis, per canales fictiles, aut fistulis plumbeis seu tubis fictilibus.* Hinc canales Columellae dicuntur, in quibus sal praebetur pecori, VI. 33. Medici vero ita vocant ligna excavata, quibus fracta crura et femora

---

<sup>86</sup>Vid. quae ad vers. 189. Vitae Virgilianae a Mich. Barthio erudite descriptae p. 26. Edit. Cygn. breviter adnotavimus.

constringuntur, ut docet Celsus VIII. 10. 5. Ex superiore Vitruvii loco illud etiam discas, discrimen esse inter **fistulas** et **tubos**. *Illae* enim sunt ex metallo, *hi* ex ligno vel argilla. Hanc distinctionem formant Vitruvii reliqua verba: *Multo salubrior est ex tubulis aqua, quam per fistulas*. Itaque minime fistulis plumbeis aqua duci videtur, si eam volumus habere salubrem. Saporem quoque meliorem ex tubulis esse. Plinius quoque HN. XXXI. 6, eadem ratione tubos et fistulas discernit. Adde eundem XVI. 42.

**Cancellare litteras** est eas cancellatim dispungere, seu transversis cancellis sive lineis, quasi inducere; **Expungere** vero est easdem illinere, vel delere. Rubr. et L. 1. pr. § 1. ff. de his, quae in test. del.

**Cano** voce, **Psallo** fidibus pariter et cantu<sup>87</sup>. Cic. Catil. II. 10: *Pueri tam lepidi ac delicati non solum amare et amari, neque cantare et psallere, sed etiam sicas vibrare, et spargere venena didicerunt*. Svet. Tit. III: *Ne musicae quidem rudis, ut qui cantaret et psalleret iucunde scienterque*. Gell. XIX. 9: *Desideravit (Antonius Iulianus, rhetor) exhiberi, quos habere eum adolescentem sciebat, scitissimos utriusque sexus, qui canerent voce, et qui psallerent*. Arnob. L. 2: *In coelo enim cantatur et psallitur*. Spart. Hadr. XIV: *Psallendi et cantandi scientiam prae se ferebat*.

**Cantus** est modulatio carminis hoc est, ipsa actio. **Carmen** quod compositum est. Sed **Cantilia**, Doletio notante, a Latinis ponitur pro sermone dissipato aut saepius usurpato; sed eo tamen ridiculo et inani, qui vel publicus esse potest, vel inter privatos. De cantionibus amatoriis vid. Friderici Lindenbrogii observationes in vers. 32. sc. VII. act. IV. Adelph. Ter. pag. 618. col. I. H.

**Capillus** non quemlibet pilum, sed capitis in primis, proprie significat; nam barbae capillus non est, atque est coma paulo longior, ut muliebris<sup>88</sup>, et virilis etiam, cum promittitur. **Crinis** est brevis, et innexus discretusque vittis. Unde dictus ἀπὸ τοῦ κρίνειν, a discretione, quod vittis discernatur, auctore Festo et Isidoro. Sed **coma** sunt capilli promissi cum cura compositi, et ad mulieres plerumque pertinet. Qui comam gestat, necesse habet, eam comere, ut comtus sit; nimius tamen comtus dedecet viros. **Crinis** tamen interdum pro capillo ponitur, Flor. II. 15. 10; III. 3. 17; Tac. Ann. II. 39; Germ. XXXI. 1. Varro I. de Vita Populi Rom.: *Maiores natu capite aperto erant, capillo pexo, vittisque innexis crinibus*. Tertull. de Virg. veland.: *Vertunt capillum et acu lasciviore comam sibi inferunt, crinibus a fronte divisam apertam professae mulierositatem*. **Caesaries** naturali quadam pulcritudine sese commendat, et virorum fere est.

**Capi** interdum significat fraudari, interdum etiam propitiari. Ita enim Lucr. II. 665: *Nec bene pro meritis capitur nec tangitur ira*. **Decipi** vero ludificari, seu verbo factove capi. Deceptor enim aliquem cum decipit, agit eum in decipulam astuta deceptione. Unde **captus** semper

---

<sup>87</sup>Canere quatuor vocibus, Ciceroni est symphonia, vel symphoniace canere. Sed canere receptui est signum dare militibus tuba, aut tympano, ut recipiant se e proelio in castra.

<sup>88</sup>Mulieres integunt capillos suos capillari. Viri quidem non satis capillati ementiuntur capillitium capillamento.

sentit damnum, vel incommodum. Sic *mente captus* minime potest capere captiones captiosorum. **Deceptus** aliquando utilitatem. *Illi dolus malus et fallacia tenditur. Huic adhibetur bonus dolus, et solertia, ut cum medici aegrotos, nutrices infantulos decipiunt et illudunt falsa quadam specie cibi potionisque.* Lucr. I. 937. seqq.: *Sed veluti pueris absinthia tetra medentes Cum dare conantur, prius oras pocula circum Contingunt mellis dulci flavoque liquore: Ut puerorum aetas improvida ludificetur Laborum tenus, interea perpotet amarum Absinthii laticem, deceptaque non capiatur; Sed potius tali tactu recreata valescat.* Hor. Od. II. 13: 37: *Quin et Prometheus, et Pelopis parens, Dulci laborum decipitur sono, id est, obliviscitur laborum, et abducitur, ut non sentiat.*

**Capio**<sup>89</sup> id, cuius dominium acquisivi; **Accipio** id, quod teneor restituere. *Illud fit propria auctoritate, hoc ex voluntate alterius.* Ulpianus ad Edictum 49. L. 71. D. de Verb. Sign.: *Capere cum effectu accipitur; Accipere vero, si quis non sic accipit, ut habeat. Ideoque non videtur quis capere, quod est restitutus.* Id. L. 20: *Ut legatarii celerique, quidquid in testamento acceperunt, careant his, quae sibi relicta sunt.* Paulus ad Edictum 1. L. V. D. de Damno inf.: *Ut missus est in possessionem, etiam eam per longi temporis spatium in suum dominium capere possit. Illud iuris est, hoc facti.*

**Capitalis poena** est, qua capite plectimur, seu quae caput vel naturale vel civile aufert. Sic *capitalis hostis*, vel *capitale odium*, qui vel quod caput, hoc est, vitae exilium, petit. **Poena sanguinis**, quae tantum caput naturale.

**Capitium** pectoris erat tegumentum. Ab eo dicitur, quod *capit* pectus, id est, ut antiqui dicebant, indutu comprehendit. Varro LL. IV: **Fasciae** erant, quibus *humerorum castigabant superfluum et quasi luxuriantem habitum, eosque ὀμαλούς, et aequos reddebant, cum contra in pugilibus sint torosi.* **Strophium** est fascia brevis, quo tumorem papillarum cohibebant. Catull. LXIV. 65: *Non tereti strophio luctantes vincta papillas.* Non. R.

**Caprum** ab **Hirco** distinguit Martialis Ep. III. 24: *Dum iugulas hircum, factus es ipse caper.* Gesnerus in Thes. T. I. p. 739: *Caper mas caprarum proprie castratus.* Interim saepe **caprum** pro **hirco** poni videas. Virg. Ecl. VII. 7: *Vir gregis ipse caper.* At non soli poëtae permutant, qui differentiae adeo studiosi non sunt, sed solutae quoque orationis scriptores. Columella VII. 6: *Caper, cui sub maxillis binae verruculae collo dependent, optimus habetur. Est autem mensium septem satis habilis ad prognerandum: quoniam immodicus libidinis, dum adhuc uberibus alitur, matrem stupro supervenit.* Est igitur **caper** generis nomen, quod etiam patrem gregis complectitur, neque excludit castratum, qui nec aliter dici potest, cum hircus sit integer.

---

<sup>89</sup>**Capio** approbante Valla, interdum habet reciprocum quemdam usum, ut in eodem sensu nunc uni et eidem actio, nunc passio attribuitur. *Cepi voluptatem*, et *voluptas cepit me*, idem significant. Fit autem ista reciprocatio in paucis active, ut in hoc exemplo habito; sed in nonnullis passive, ut *cepi delectationem* et *captus sum delectatione*. Quando vero capio significat passive delectari, fere non resolvitur per activum, ut *captus sum*, vel *capior amore, dulcedine, specie tua, specie honorum*, id est, delector. Non *amor*, vel *dulcedo, me cepit*. Quando artem non significatur delectatio quaedam, fere active utimur, non passive. Sic *capio dolorem, cepi molestiam et dolorem* dicitur. Item, *Cepit me taedium, oblivio et odium*; at non *cepi odium*.